In altri casi le aggiunte sono più consistenti. Si veda, per es., la chiosa a *Inf.* II 52-114 (le tre donne benedette che hanno cura di Dante), in cui, oltre alle numerose citazioni bibliche (1Cor. 2,14 e Mat. 26,41 nel par. 4; Luc. 12,47 nel par. 11; e Ier. 50, 8; Ps. 83,8; Ex. 3, 18 nel par. 16) Guido inserisce due brevi digressioni: sulla virtù (definizione di virtù, e delle quattro virtù, *prudencia, fortitudo, iustitia temperantia*, sulla scorta di Isidoro, *Quaestiones in Veterum Testamentum*, I 17):

1^a red.

[5] spirituales vero esse non possumus nisi fueramus virtuosii.

Expositiones (*Exp.*, 47-48)

Sed quia sine virtutibus spirituales esse non possumus, ideo oportet nos virtutibus adornari.

Est enim virtus teste Ysidoro, cultus divinitatis et eterne beatitudinis meritum. Cuius sunt quatuor partes principales, que designantur per quatuor Paradisi flumina: prudentia, fortitudo, iustitia, et temperantia. Quarum virtutum diffinitio, secundum Ysidorum, talis est: [...] sed omnes huius vite varietates considerata temperet diligentia.

e sulle tre età del mondo (*tempus ante legem*: dalla creazione a Mosè; *sub legem*: da Mosè a Cristo; *tempus gratie*: da Cristo alla fine del mondo) nel par. 5:

1[^] red.

Virtuosi esse non possumus sine ratione, quia homo carens ratione est velut animal brutum, unde Tullius primo libro *De natura deorum* inquit [...].

Expositiones

Virtuosi autem esse non possumus sine ratione, quia homo carens ratione est velut animal brutum. Unde Tullius, in primo libro *De Natura Deorum*; Beatus, inquit [...]. ***Et hunc ordinem possumus in mundi cursu respicere. Currit enim mundus ab initio sui usque ad finem per tria tempora: [...]. Prima igitur lex ducit nos ad rationem, secunda ad virtutes, tertia vero ad spiritum.***

E ancora il racconto della conversione di Paolo sulla via di Damasco, relativamente alla grazia preveniente che opera nell'uomo (con allegazione di Act. 9,15) nel par. 9:

1[^] red.

[9] [...] indiget tribus gratiis, scilicet gratia preveniente, sine qua penitere non possumus; sed quia nescimus unde veniat ista gratia, ideo prima domina, que signat istam gratiam, nomen non habet.

Expositiones

Primo dico quod indiget gratia preveniente, sine qua bene et recte non possumus penitere; sed quia nescimus unde veniat ista gratia, ideo prima domina, que signat istam gratiam, non habet nomen. ***Non enim scire possumus unde veniat quod homo, existens in actu vel voluntate peccandi, a divina gratia preveniatur, quia tunc gratia divina non venit ad hominem propter merita sua; et hoc apparet in beato Paulo apostolo, qui dum iret, summa autoritate Iudeorum munitus, ad persequendum [...].***

e alla grazia illuminante nel par. 10 (con cit. di *Galat.* 1,12):

[10] secundo indigemus gratia illuminante sive subsequente, sine qua nescimus quid agere debeamus; et ista gratia signatur per istam dominam secundam, que vocatur Lucia, que suo nomine monstrat gratiam illuminantem sive proficientem.

Secundo indiget gratia illuminante, sine qua nescimus quid agere debeamus; et ista secunda gratia signatur per secundam dominam, que vocatur Lucia, que ipso nomine demonstrat gratiam illuminantem sive proficientem.

Et ista gratia etiam in Apostolo apparuit, qui postquam fuit a Deo in terram postratus et lumine oculorum privatus [...].

Infine il par. 17 viene ampliato nelle *Expositiones* con la consistente aggiunta relativa all'interpretazione figurale delle tre celebrazioni ebraiche (le tre grazie), intese come *triplicis transitus spiritualis*:

1[^] red.

[17] Que quidem tertia (tres) figuraliter continentur sub triplici phase seu pascate, quod celebraverunt filii Israel ab exitu de Egipto usque ad introitum Terre Promissionis.

[18] Primum namque phase celebraverunt in finibus Egipti circa Ramasse, ut habetur Exodi 12.

Expositiones

Hec etiam tres gratie figuraliter continentur sub triplici phase idest pascate, quod celebraverunt filii Israel ab exitu de Egipto usque ad introitum terre promissionis. ***Nam illud festum quod ebrei vocant phase, nos christiani vocamus pasca. Mandaverat enim Dominus Moysi, ut habetur in libro Numeri, quod omni anno filii Israel celebrarent phase in memoriam quod egressi erant de Egipto, [...] usque ad terre promissionis introitum, ut dictum est.***

Primum namque phase celebraverunt in finibus Egipti, circa Ramasse, ut habetur Exodi, XII capitulo.

Numerose sono inoltre le nuove citazioni di fonti classiche aggiunte nelle *Expositiones* (vd. cap. 7). In molti casi si tratta di opere già messe a frutto nella 1[^] red., ma più ampiamente citate nella definitiva (*Metamorfosi*, *Eneide*, *Tebaide*, *Farsalia*, Seneca tragico, in primo luogo). Le aggiunte più significative riguardano in questo caso le opere ovidiane: *Metamorfosi*, *Fasti*, *Eroides*.

- *Met.*, vi 142-145: *Inf.* xvii 18 (Aragne);
- *Met.*, iii 324-331 e 332-340: *Inf.* xx 40 (Tiresia);
- *Met.*, xii 25-26; 28-31; 32-34; 37-38 (con cit. di Seneca, *Troades* 248): *Inf.* xx 106 (Euripilo e Calcante);
- *Met.*, xiv 253-259 e 291-308: *Inf.*, xxvi (Circe); e, nella parte finale della chiosa, relativamente alla dimora di Circe, è aggiunto il riferimento all' *Eneide*, con cit. di *Aen.*, vii 10 e *Fast.*, iv 64-70;
- *Fasti*, 2, 227: *Inf.* xvii 1-3 (*ecco la fiera*);
- *Heroides*, vi 135-136; 140; 57-60 e 110-111: *Inf.* xviii 86 (Giasone).